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حرف مردم تریبون

5اجتماعی

زهرا خسروی- از دهه های گذشته تاکنون نه تنها 
کشور بلکه خراسان جنوبی هم با فراز و نشیب های 
زیادی از نظر جمعیتی رو به رو بوده است، در بازه 
ای از زمان تاکید بر کاهش جمعیت بوده و در زمانی 
دیگر نیاز به افزایش جمعیت مطرح شده است. 
در سال های پس از تقسیم استان، جمعیت این 
منطقه چه بر اساس مهاجرت ها و چه طبق تولدها 
افت و خیزهایی را تجربه کرده است اما وسعت و 
پراکندگی مناطق جمعیتی آن و نرم جمعیت باعث 
شده تا در تصمیم گیری های مدیریتی به آن چه که 
مستحق آن بوده است دست نیابد. در این بین از 
جمعیت 768 هزار و 898 نفری استان بر اساس 
سرشماری سال 95 بیش از هزار سالمند بالای 60 
سال هستند و خراسان جنوبی که 28 امین استان 
کشور به لحاظ جمعیتی است در شاخص سالمند 
60 سال به بالا در رده 11 کشور قرار دارد که این 

بی شک موضوع مثبتی برای این منطقه نیست.
بر اساس آمار ارائه شده هر چند ولادت در استان 
از سال 90 تا 95 خط صعود را پیموده است اما 
با توجه به افزایش طلاق و کاهش ازدواج در این 
مدت، از سال 95 به بعد نمودار کاهش جمعیت 
در استان خودنمایی می کند موضوعی که نیازمند 
توجه جدی مسئولان و ارائه راهکار متناسب در 

این زمینه است.  
کاهش ولادت •

مدیر کل ثبت احوال با اشاره به ثبت 17 هزار و 
885 واقعه ولادت در سال 96 از کاهش 2.4 
درصدی این آمار در مقایسه با سال 95 خبر می 
دهد و می گوید: از این تعداد 9 هزار و 283 نوزاد 
602 نوزاد دختر هستند.  پسر و هشت هزار و 
همچنین از مجموع ولادت ها 12 هزار و 680 
واقعه ولادت مربوط به مناطق شهری و پنج هزار و 

205 واقعه مربوط به مناطق روستایی است.
»مجتبی فاطمی« با بیان این که در این مدت به طور 
متوسط روزانه 49 و در هر ساعت دو واقعه ولادت به 
ثبت رسیده است، نسبت جنسی ثبت واقعه ولادت 
در استان را 108 مورد اعلام می کند و می افزاید: 
به ازای 100 تولد دختر، 108 نوزاد پسر متولد 
شده اند.  به گفته وی، بر اساس آمار ولادت ثبتی در 
سال 96 بیشترین و کمترین ثبت ولادت مربوط به 
شهرستان های بیرجند با هفت هزار و 377 مورد و 

خوسف با 323 مورد بوده است.
افزایش فوت شدگان •

این مسئول در حالی از کاهش تولد خبر می دهد 

که افزایش 3.1 درصدی آمار فوت شدگان در سال 
96 نسبت به سال قبل آن را یادآور می شود و اظهار 
می کند: در این بازه زمانی سه هزار و 869 واقعه 
فوت در استان به ثبت رسیده است که از این تعداد 
دو هزار و 40 مورد مرد و هزار و 829 مورد زن بوده 
است. همچنین تعداد فوت ثبت شده در مناطق 
شهری دو هزار و 171 واقعه و در مناطق روستایی 
هزار و 698 واقعه است. بر اساس آمار »فاطمی« 
نسبت جنسی وفات 112 واقعه است که به ازای 
100 واقعه فوت ثبت شده زنان، 112 واقعه فوت 

ثبت شده مربوط به مردان است.
به گفته وی، براساس اعلام سازمان ثبت احوال 
کشور در سال 96 نرخ ثبت فوت در این استان 4.9 
واقعه فوت به ازای هر هزار نفر از جمعیت آن است.

وی بیشترین تعداد افراد فوت شده در سال 96 را 
مربوط به گروه سنی 75 سال و با رقم دو هزار و 57 
نفر یعنی 55.6 درصد اعلام می کند و کمترین 
تعداد افراد فوت شده را هم مربوط به گروه سنی 
10 تا 14 سال و با رقم 18 نفر یعنی 0.5 درصد 
بیان می کند.  او بیشترین علت فوت افراد را مربوط 
به بیماری های قلبی و عروقی با 38.8 درصد اعلام 
می کند. آن طور که مدیر کل ثبت احوال می گوید: 
با توجه به سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال 
95 میانگین سنی جمعیت استان 29.5 است که 
در مقایسه با دیگر استان ها در رده بیست و چهارم 
قرار دارد. بنا بر آمار وی میانگین سنی مردان و 
زنان استان در سال 95 به ترتیب برابر با 29.10 و 
29.88 سال بوده است. همچنین میانگین سنی 
مردان و زنان استان در نقاط شهری به ترتیب برابر 
28.38 و 28.74 سال و در نقاط روستایی به 

ترتیب برابر با 30.13 و 31.50 سال است.
وی میزان باروری کل را شمار تمام فرزندانی می 
داند که یک زن در طول دوران بارداری از 15 تا 
49 سالگی به دنیا می آورد و ادامه می دهد: برابر 
سرشماری سال 95، نرخ باروری کل در استان 
برابر 2.8 بوده که بالاتر از حد جایگزینی یعنی 2.1 
است و نسبت به میزان باروری کل در سال 90 
افزایش داشته است. او سن ازدواج، میزان تجرد 
قطعی، نازایی، مرگ و میر زنان، نوع جوامع شهری 
و روستایی، مذهب، وضع مسکن و میزان درآمد 
و دخالت دولت ها را در افزایش یا کاهش میزان 
موالید موثر می داند و اضافه می کند: پیشگیری از 
بارداری از عواملی است که نقش مهمی در باروری 

و کاهش جمعیت یا ثابت ماندن آن ایفا می کند.

کاهش ازدواج، افزایش طلاق •
آن طور که آمارها نشان می دهد از سال 90 تا 95 
هر چند نمودار ولادت ها در استان روند صعودی 
داشته اما نگاهی به وقایع ازدواج و طلاق در این 
مدت حاکی از افزایش طلاق و کاهش ازدواج است، 
موضوعی که عضو هیئت علمی گروه جامعه شناسی 
دانشگاه بیرجند نسبت به آن هشدار جدی می دهد 
و می گوید: در صورت ادامه این فرایند با مشکل 

جدی جمعیتی در آینده رو به رو خواهیم شد. 
دکتر »آخوندی« با اشاره به کاهش 2.4 درصدی 
تولد در سال گذشته نسبت به سال 95 می افزاید: 
اگر چه ولادت از سال 91 تا 95 با توجه به عواملی 
افزایش داشته اما در نهایت از سال 95 به بعد با 
کاهش ولادت رو به رو بوده ایم که دلیل آن کاهش 
میزان ازدواج و افزایش طلاق از سال 91 تاکنون 

بوده است.
 به گفته وی در صورت ادامه این روند، جای نگرانی 
جدی وجود دارد چرا که امکان کاهش ولادت در 
سال آینده از دو درصد به چهار درصد وجود دارد 
و این موضوع حاکی از تغییر نگرش به ازدواج 
و فرزندآوری است و به دلایل متعددی منجر به 
کاهش باروری شده است بنابراین در آینده با 
و پیری آن  مشکل جدی کاهش جمعیت فعال 
مواجه خواهیم شد که باعث افزایش بالای هزینه 
عمده  مشکلات  و  بیمارستانی  و  درمانی  های 
دیگر می شود. به نظر وی، هر چند این مشکل 
کشوری است و بقیه استان ها را هم درگیر کرده 

اما راهکارهای زیادی برای کنترل آن وجود دارد 
تامین  شغل،  ایجاد  تبلیغات،  آن  ترین  مهم  که 
اقتصادی خانواده و اعمال سیاست های تشویقی 

زادآوری است.
هشدار جدی •

این کارشناس ادامه می دهد: تعداد زیادی از 
جمعیت فعال و جوانان در سن ازدواج، شغلی 
ندارند و بخش عمده ای از طلاق ها هم به دلیل 
بیکاری و ناتوانی همسر در پرداخت هزینه های 
زندگی است بنابراین ابتدا باید فکری برای حل این 
معضل کرد چرا که جوان بیکار، ازدواج نمی کند و 
چنان چه ازدواج کرد اقدام به فرزندآوری نمی کند 
یا به داشتن یک فرزند اکتفا می کند که این مشکل 

بسیار بزرگی است و نیاز به توجه جدی دارد.
او این موضوع را یک هشدار جدی می داند که برای 
یافتن راهکار و برطرف شدن آن به افراد متخصص 
مراجعه نمی شود و در واقع گوش شنوایی هم وجود 
ندارد و یک بی تفاوتی در تصمیم گیران وجود دارد 
که مایه تاسف است که در صورت ادامه این روند در 
10 سال آینده به طور قطع با مشکل جدی مواجه 
خواهیم شد هر چند آثار آن از هم اکنون پیداست 
بنابراین الان باید فکر و چاره ای برای آن اندیشید.
او میانگین سنی 29.5 سال جمعیت استان را 
مطلوب می داند و با توجه به رده بیست و چهارم 
استان در این موضوع می گوید: هم اکنون از نظر 
پیری جمعیت، وضعیت مطلوب است و تعداد زیاد 

جوانان بیکار نشان دهنده جوانی جمعیت است.

به نظر بازآموزی برخی از پزشکان دانشگاه علوم  ▪
های  روش  از  چرا  است.  سوری  بیرجند  پزشکی 
هم  تا  شــود  نمی  گرفته  بهره  آموزشی  جدیدتر 

رغبت و هم اجبار در یادگیری به وجود آید؟
در  ▪ همکاری  ــرای  ب اســدیــه  شــهــردار  زحــمــات  از 

و  ــی  ورزش سالن  حاشیه  خاکی  مسیر  تسطیح 
برطرف شدن مشکلات تردد و پارک خودروهای 

ورزشکاران و ورزش دوستان سپاسگزاریم.
نقاط  ▪ برخی  در  منصورآباد  سمت  به  مرک  جاده 

خودروها  تــردد  بــرای  و  ــدارد  ن مناسبی  آسفالت 
تا  منصورآباد  راهی  سه  از  کند.  می  ایجاد  مشکل 
مرور  به  جــاده  آسفالت  هم  قهستان  بخش  مرکز 
زمان درشت شده است. هم اکنون بعضی نقاط آن 

وضعیت مناسبی نداشته و نیاز به بازسازی دارد.
از  ▪ هواپیما  بلیت  دریــافــت  سایت  به  مراجعه  با 

شرکت ایران ایر و ماهان و مشاهده ظرفیت هفت 
تا 10 نفری در این پروازها به دفتر مربوط مراجعه 
از  پاسکاری،  از  پس  و  تعجب  کمال  در  اما  کردم 
سایت  که  حالی  در  دادنــد  خبر  ظرفیت  تکمیل 
را  نفری  چند  خالی  ظرفیت  همچنان  مربوط 

نشان می داد!
اسدیه  ▪ در  عمومی  پزشک  ویــزیــت  هزینه  ــرا  چ

بالاست اما در روستاها و شهرهای اطراف 500 
سلامت  بیمه  با  روستایی  بیمه  مگر  است.  تومان 
چه تفاوتی دارد؟ برای مهر زدن یا دریافت جواب 

آزمایش سه هزار و500 تومان دریافت می شود.
دارد.  ▪ سونوگرافی  به  نیاز  و  است  باردار  همسرم 

بیایم  طبس  به  آباد  عشق  از  زیادی  مسافت  باید 
اما بی فایده است چون حضوری نوبت داده نمی 
شود و از طرفی شاید فرد موفق به دریافت نوبت 
توسط  سونوگرافی  نشود.  هم  اینترنتی  و  تلفنی 
پس  از  و  است  آزاد  هم  خصوصی  بخش  پزشک 
پرداخت هزینه های آن بر نمی آییم. برای انجام 
سونوگرافی در بشرویه تماس گرفتیم اما ظرفیت 
پر شده بود البته چنان چه موفق به دریافت نوبت 
راه  دوری  و  مسافت  مشکل  شویم  هم  بشرویه  در 
طبس  درمــان  و  بهداشت  مسئولان  دارد.  وجود 

برای رفع مشکل اقدام کنند.
از مسئولان مربوط تقاضا می شود یک آبسردکن  ▪

اسدیه  گمنام  شهدای  گلزار  نزدیک  پارک  داخل 
نصب کنند. هوا رو به گرمی است و نمی شود آب 

گرم خورد.
طبس  ▪ به  اسدیه  انداز  دست  از  پر  و  باریک  جاده 

کار  این  انجام  اما  شده  قیرپاشی  چند  هر  مسینا 
شده  جاده  وسط  سفید  خط  رفتن  بین  از  سبب 
است و با توجه به باریک بودن جاده و از بین رفتن 
با  شب  در  رانندگی  هنگام  رانندگان  خطوط، 
مشکل جدی مواجه می شوند به ویژه اگر ماشین 
سنگینی از رو به رو بیاید مکافات است و آدم نمی 

داند چکار کند.

واقعیت نمودار جمعیتی استان

 روی خط جوانی در مسیر سالمندی
 نیاز به دو مرکز توان بخشی 

شبانه روزی در استان

زهرا خسروی- در صورت تامین اعتبار و کسب مجوز 
از سازمان بهزیستی کشور تاسیس دو مرکز توان 

بخشی در استان نیاز است.
معاون امور توان بخشی بهزیستی استان با اشاره به 
وجود 13 مرکز توان بخشی، مراقبتی و نگهداری 
شبانه روزی در استان به »خراسان جنوبی« گفت: 
از این تعداد هفت مرکز در بیرجند و در هر یک از 
شهرستان های فردوس، قاینات و طبس به ترتیب سه، 
دو و یک مرکز فعال است. دکتر »رضازاده« با تاکید بر 
این که در صورت وجود اعتبار و کسب مجوز از سازمان 
بهزیستی کشور به تاسیس دو مرکز توان بخشی شبانه 
روزی در استان نیاز است، افزود: این مراکز به افراد 
معلول، سالمند و بیماران روانی خدمات مراقبتی و 

توان بخشی ارائه می دهند.
وی از وجود شش مرکز درجه یک و هفت مرکز درجه 
دو در استان خبر داد و اضافه کرد: سال گذشته ماهانه 
320 میلیون تومان و در مجموع 38 میلیارد و 642 

میلیون ریال یارانه به این مراکز پرداخت شده است.

سهمیه فرهنگیان اعزامی به خارج 
کشور مشخص نیست 

سهمیه استان برای اعزام فرهنگیان به مدارس خارج 
کشور مشخص نیست.

به  مطلب  این  بیان  با  پرورش  و  آموزش  کل  مدیر 
»خراسان جنوبی« از رقابت 344 نفر از فرهنگیان 
استان در آزمون اعزام فرهنگیان به مدارس جمهوری 
اسلامی ایران در خارج از کشور خبر داد و گفت: 
تعداد پذیرش نهایی و تاریخ اعزام این افراد بر عهده 
وزارتخانه و مشروط به کسب امتیاز مورد نظر در آزمون 
است. »لامعی« به برگزاری آزمون بعد از یک وقفه چند 
ساله اشاره کرد و افزود: پس از مصاحبه حضوری و 
صلاحیت های حرفه ای، اسامی افراد واجد شرایط 

اعزام به طور نهایی اعلام می شود.

شرکت ۱۵0 نفر در بوت کمپ 
کارآفرینی قاینات

خلاقیت  و  کارآفرینی  کمپ  بوت  در  نفر   150
شرکت  قاینات  فنی  های  دانشکده  دانشجویان 
کردند. کارشناس مرکز رشد واحدهای فناور قاینات 
گفت: با توجه به استقبال زیاد گروه های شرکت کننده 
و ظرفیت محدود برای برگزاری این بوت کمپ 80 نفر 

در نهایت با هم رقابت خواهند کرد.
»برومند« به ارائه ایده ها توسط افراد در یک دقیقه 
اشاره کرد و افزود: در پایان هفت تا 10 ایده انتخاب 
و بقیه شرکت کنندگان در قالب این طرح ها به تیم 
تبدیل می شوند و با هم به رقابت می پردازند. وی زمان 
برگزاری این بوت کمپ را 25 اردیبهشت اعلام کرد.


